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Введение

Актуальность темы исследования. Вырождающиеся краевые задачи

впервые были рассмотрены М. В. Келдышем в основополагающей работе [1]

(см. также [2]). Им были рассмотрены уравнения эллиптического типа, вида

Уп|^ + |“2 + а(х,у)|и + Ь(х,у)|и + с(х,у)и = 0
дх2 ду2 дх ду

в области, лежащей в полуплоскости у > 0 и примыкающей к оси х.

М.В. Кельдыш показал, как правильно ставить для этого уравнения первую

краевую задачу, чтобы получить единственное ограниченное решение. Работа

М. В. Келдыша стимулировала дальнейшие многочисленные исследования в

указанном им направлении. В монографии А. В. Бицадзе [3],[4] была

сформулирована проблема постановки общих весовых граничных условий для

вырождающихся уравнений. Исследованию свойств решений многих

уравнений и задач с различными вырождениями посвящено большое число

важных работ А.М. Ильина [5], В.П. Глушко [6],[7], И.А. Киприянова [8] -

[10], В.В. Катрахова [11], В.В. Крехивского [12], М.И. Матийчука [13]-[15] и

др.

Значительный вклад в развитие теории эллиптических сингулярных

дифференциальных уравнений внес академик Л.Г. Михайлов [16] - [19]. Им в

1959 г. было начато изучение сингулярного дифференциального уравнения

п

Zbk(x) с(х)
-^■и'+^-и = 0.

|х| Хк |х|2
к=1

Следуя классическому методу объемных потенциалов, он приходит к

многомерным интегральным уравнениям с однородными ядрами.

Л.Г.Михайлов показал, что при условиях малости коэффициентов эти

интегральные уравнения однозначно разрешимы. Это в свою очередь

позволяет получить утверждения о разрешимости основных граничных задач
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Гилберта и задачи линейного сопряжения для обобщенных аналитических

функций.

Степень разработанности темы исследования. Дальнейшее развитие

теории сингулярных эллиптических уравнений нашли отражение в работах

учеников Л.Г. Михайлова: А.И. Ачильдиева [20]-[22], Н.Р. Раджабова [23]­

[27], З.Д. Усманова [28] - [32], М. Турсунова [33], А. Мухсинова [34] - [37], а

также Г. Джангибекова [38]-[42] и его учеников Г. Худжаназаровой, М.

Зарифбекова, Д.М. Одинабекова [42] - [47].

В случае систем уравнений с двумя независимыми переменными

благодаря применению метода функции комплексного переменного, путем

перехода к системам сингулярных интегральных уравнений по ограниченной

области удается исследовать различные краевые задачи для общих

эллиптических систем уравнений на плоскости И.Н. Векуа [56]-[58], Б.В.

Боярскому [59] - [63], А.Д. Джураеву [76], В.Н. Монахову [77], Г.

Джангибекову [38]-[42].

Данная диссертационная работа посвящена исследованию вопроса

разрешимости основных краевых задач для эллиптических систем

дифференциальных уравнений, а также получение представления решений

некоторых параболических уравнений с сингулярными коэффициентами на

плоскости.

Связь работы с научными программами (проектами), темами.

Данное диссертационное исследование выполнено в рамках реализации

перспективного плана научно-исследовательской работы кафедры

функционального анализа и дифференциальных уравнений механико -

математического факультета Таджикского национального университета на

2011-2015 гг. и 2016-2020 гг. по теме "Аналитическое исследование,

качественный анализ и численное решение задач прикладной математики и

механики" (Научный руководитель: д.ф.-м.н., академик Илолов М.).
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Целью диссертационной работы является

исследование вопроса разрешимости основных краевых задач для

эллиптических систем дифференциальных уравнений, а также получение

представления решений некоторых параболических уравнений с

сингулярными коэффициентами на плоскости.

Объекты исследования- эллиптические и параболические системы

второго порядка с сингулярными коэффициентами.

Предмет исследования. Задача Дирихле, Неймана и задача Гильберта

для рассматриваемых уравнений.

Методы исследования. Применяемые в диссертации методы основан на

элементах функционального анализа и теории функций комплексных

переменных, а также методе сингулярных интегральных уравнений.

Научная новизна исследования. Результаты, выносимые на защиту,

являются новыми и заключаются в следующем:

• найдены эффективные необходимые и достаточные условия

нетеровости и формулы для подсчета индекса задачи Дирихле и

Неймана для эллиптических систем второго порядка с двумя

неизвестными функциями от двух независимых переменных с

разрывными коэффициентами на плоскости;

• доказана теорема разрешимости задачи линейного сопряжения для

обобщённой системы Коши - Римана с сингулярными коэффициентами

в весовом пространстве Лебега^-^/pC^*) п ^1(^+), где 2 < р <

ж, 0 < Д < 1 и получена формула для подсчета индекса;

• дана формула представления решений начально - краевой задачи для

одного параболического уравнения с сингулярными коэффициентами.

• дана формула представления решений начально - краевой задачи для

многомерного параболического уравнения с сингулярными

коэффициентами.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты,

полученные в диссертации, носят теоретический характер. Они могут

послужить основой для дальнейших теоретических исследований в теории

краевых задач для уравнений с частными производными. Практическая

ценность работы определяется прикладной значимостью сингулярных

дифференциальных уравнений в решении прикладных задач механики и

других разделов физики.

Положения, выносимые на защиту:

1) Теоремы о необходимых и достаточных условий нётеровости и

формулы для подсчета индекса задачи Дирихле и Неймана для систем

дифференциальных уравнений второго порядка с двумя неизвестными

функциями от двух независимых переменных с сингулярными

коэффициентами;

2) Теоремы о необходимых и достаточных условий нётеровости и

формулы для подсчета индекса задачи Дирихле и Неймана для систем

дифференциальных уравнений второго порядка с двумя неизвестными

функциями от двух независимых переменных с непрерывными

коэффициентами;

3) Теорема о картине разрешимости задачи Дирихле для модельной

системы дифференциальных уравнений второго порядка;

4) Теоремы о разрешимости задачи сопряжения для дифференциальных

уравнений первого порядка с сингулярными коэффициентами;

5) Теорема о формуле представления решений начально-краевой задачи

для одного параболического уравнения с сингулярным коэффициентом в

одномерном случае.

6) Теорема о формуле представления решений в многомерном случае.

Степень достоверности результатов провед исследований.

Достоверность результатов диссертационной работы обеспечивается

строгими математическими доказательствами всех утверждений, привед в
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диссертации и подтверждается исследованиями других авторов в данной

области.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа выполнена по специальности 01.01.02 -

Дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление и полностью соответствует её формуле (дифференциальные

уравнения с частными производными) и двум пунктам области исследования

(12. Начально-краевые и спектральные задачи для дифференциальных

уравнений и систем дифференциальных уравнений; 13. Дифференциальные

уравнения и системы дифференциальных уравнений в задачах оптимального

управления и вариационного исчисления). Диссертацию можно считать

разделом математической физики (смежная специальность 01.01.03 -

Математическая физика).

Личный вклад соискателя уч степени. Содержание диссертации и

основные положения, выносимые на защиту, отражают персональный вклад

автора в опубликованные работы. Все представленные в диссертации

результаты получены лично автором. Работы [3], [5] опубликованы в

соавторстве с научным руководителем Г. Джангибековым, а работы [1], [2]

опубликованы в соавторстве с научным руководителем А. Мухсиновым,

которым принадлежат постановка задач и общее руководство, а диссертанту-

доказательство основных результатов.

Апробации результатов диссертации. Основные результаты работы

докладывались автором и обсуждались на семинарах кафедры

функционального анализа и дифференциальных уравнений Таджикского

национального университета. Результаты диссертации были представлены в

ходе выступлений на следующих конференциях:

• международной научной конференции ’’Сингулярные интегральные

уравнения и дифференциальные уравнения с сингулярными

коэффициентами”, посвященной 70 - летию доктора физико-математических
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наук, профессора Г.Джангибекова (Душанбе, 30 - 31 января 2020 г.)

• международной научной конференции ’’Современные проблемы

функционального анализа и дифференциальных уравнений”, посвященной 70

- летию академика НАНТ, доктора физико-математических наук, профессора

К.Х.Бойматова (Душанбе, 25 - 26 декабря 2020 г.);

• Республиканской научно-практической конференции ’Развитие

естественных, точных и математическых наук: способы применения их

результатов в производстве” (Худжанд, 26 февраля 2021 г.);

• ’Устойчивые шаги развития национальной промышленности”,

посвященной 15-летию Горно-металлургического института Таджикистана.


[…]


и b(t) на Г удовлетворяют условию

|a(t)| Ф |b(t)|, (18)

и принадлежат классу 5^1(0, р > 2 (см.монографию Монахова В.Н. [77]

стр. 267) с сохранением условия (17), т.е. их соответствующие продолжения

a(z), b(z) внутри области D+ принадлежат Wp(D+),p>2, и

удовлетворяют неравенству:

|a(z)| Ф !b(z)!,z Е D .

Основным результатом параграфа является

Теорема 3.2. Для разрешимости задачи (16),(17) в классе W ,

необходимо и достаточно выполнение условий:

1. |a(z)| Ф |b(z)| при \z\ < 1,a(t) Ф 0 при |t| = 1,

2. Qk(t) Ф 0, —гс> < t < ^, 0 < k < No,

причем индекс задачи равен

No

х = —2Indua(t) + ^ xfc,
fc=0
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где

Хо =

ик = —2 Ind &k(t), при 1 < к < N0,
-<x><t<<x>
Ind Q0(t), при к = 0,

rn<t<rn

функции Qk (t) определяются по формуле

4
Sk(t> = 1 - 1 —|Д2 X

(|Л|2 — Rey)(1 — ft' + it) + Re(A./i + v) + |v|2 — |ц|2 — iklmy
X k2 — (2 — ft' + it)2 (19)

Задача линейного сопряжения для обобщённой системы Коши - Римана

с сингулярными коэффициентами в весовом пространстве лебега

^^^2/р(^+) ^ ^1(^+), где 2 < р < т,0 < ft < 1 изложенны в

статье [5-A].

Глава 2 посвящена получению формулы представления решений

начально - краевой задачи для одного многомерного параболического

уравнения с сингулярным коэффициентом.

В параграфе 4 главы 2 в прямоугольнике Q = {0<t<T,0<X< Г}

рассматривается параболическое уравнение

ди
~dt

^- + ^и = 0
д2х х2 (20)

где t,x Е Q = {0 < t <T,0 < х < I].

Требуется найти в прямоугольнике Q решение уравнения (21),

удовлетворяющее начальному условию

и(^х)^=о = ф(х) (21)

и при t > 0 граничным условиям
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u(t,0) = u(t,l) = 0. (22)

При этом предполагается, что функция <p(x) непрерывна и

удовлетворяет условиям согласованности ^(0) = ф(1) = 0. Доказана

следующая

Теорема 4.1. Пусть к = fc(v),fc(v),...,к^..... положительные корни

уравнения Jv(kl) = 0, расположенные в порядке их возрастания. Тогда задача

ди д2 р2
---- 1---- U = 0, 0<X<l, t>0

u(t, %)|t=0 = ф(х)

u(t, 0) = u(t, l) = 0

имеет единственное классическое решение в виде

u
от

(t.x) = ^
т-1

Ате -k^))t^X]v(kmх)

где J±v(x) - функции Бесселя первого и второго рода, а коэффициенты

Ат определяются по формуле:

Ат = . (v)^ ( ^(x)Jv(km')x)xdx.
l2]i+1(km)J0

В § 5 главы 2 в цилиндре

G = {(t,x): 0 < t < ж,x Е D},

где D = {г < a} n - мерный шар радиуса а, рассматривается следующее

параболическое уравнение с сингулярным коэффициентом

^t=-Anu + ^u = 0. (23)
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Требуется найти решение уравнение (20)-(22), удовлетворяющее

начальному условию

u(t,x)\t=0 = y(x),x = (х1,х2)...,хп) (24)

и при t > 0, краевому условию

u(t,x)\r=a = (0), (25)

где функция y(x)EC2(D) и удовлетворяет условию согласованности

^(t,x)\r=a = 0,

Э2дп = S=i hr -- п мерный оператор Лапласа, г2 = \x\2 = Sn=1 x2 р

- постоянное число.

Доказана следующая

Теорема 5.1. Пусть р = ^(Vfc),^(Vfc),..., д^), ., положительные

корни уравнения J(Vk)(pl) = 0, расположенные в порядке их возрастания.

Тогда задача

Э^ —Дп и + ^и = 0,0 < \х\ = г < а, 0 < t < те (26)

u(t,x)\t=0 = v(x) (27)

u(t,x)\r=a = 0 (28)

имеет единственное классическое решение, в виде

, <Пк2 п-2 „u(t,x) = Д Д Ак,те (Vm ) tr 2 /рь(мткг)Гк,п(х)

где коэффициенты определяются по формулам:
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Ц
Ак,т Yk,m(s) = Nk,m ^(a,s')Jvk(^mk)a)Ik,n((s,s'))^2 dads',

N 2(2k + n — 2)

(n— 2)i^ii«2 /V’. ,!(л,т'4'")

Формулы представления решений начально - краевой задачи для

одномерного и многомерного параболического уравнения с сингулярным

коэффициентом, опубликованы в работах [1-А] и [2-А].
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Заключение

• установлены эффективные необходимые и достаточные условия

нетеровости задачи Дирихле и Неймана для эллиптической системы второго

порядка с разрывными коэффициентами и получена формула для вычисления

индекса задачи [4-A];

• получена полная картина разрешимости задач Дирихле и Неймана для

более частной эллиптической системы дифференциальных уравнений с

разрывными коэффициентами [3-A];

• задачи линейного сопряжения для обобщенной системы Коши - Римана

с сингулярными коэффициентами, установлены необходимые и достаточные

условия нётеровости и получена формула для подсч индекса задачи без

условия малости коэффициентов [5-A];

• для одного уравнения параболического типа с сингулярным

коэффициентом найдена формула представления начально-краевой задача в

виде рядов Фурье - Бесселя [1-A];

• для одного класса многомерного уравнения параболического типа с

сингулярным коэффициентом найдена формула представления начально­

краевой задача в виде рядов Фурье - Бесселя [2-A];
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