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Диссертационная работа посвящепа исследованию вопроса разрешимости
основных краевых задач для эллиптических систем дифференциальных
уравнений, а такжс молучению представления решений некоторых
параболических уравнений с сингулярными коэффициентами на плоскости.

Значительный вклад в развитие теории эллинтических сингуляриых
дифференциальных уравнений внес академик Л.Г. Михайлов. Следуя
классическому методу объемных потенциалов, он приходит к многомерным
интегральным уравнениям с однородными ядрами. Л.Г. Михайлов показал, что
при условиях малости коэффициентов эти инте1ральиые уравнения однозначно
разрешимы. Дальнейшее развитие теории сингулярных эллиптических
уравиений нашли отражение в работах учеников Л.Г. Михайлова:
А.И. Ачильдиева, Н.Р. Раджабова, З.Д. Усманова, М. Турсунова, А. Мухсинова
и других.

В случае систем уравнений с двумя независимыми переменными,
благодаря применению метода теории функции комплексного перемепного,
путем перехода к система.м сингулярных интегральных уравнеиий по
ограниченной области удается иеследовать различиые краевые задачи для
общих эллиптических систем уравнений на плоскости И.Н. Векуа, Б.В.
Боярскому, А.Д. Джураеву, В.Н. Монахову, Г. Джангибекову.

Поэтому постазленная здесь задача относится
направлению теории краевых задач для уравнений в частных производных.

Диссертация состонт из введения, двух глав, списка использованпой

к актуальному

литературы, состоящего из 130 наименований, 99 страниц компьютерного
набора.

Во темывведении оОосновывается актуальность темы диссертации,
сформулированы цель и задачи исследования, даётся краткий анализ работ
близких к тематике исследования, указаны научная новизна и практическая
значимость полученных результатов, излагаются основные
представленные к защите.

Глава 1 посвящена изучению задач Дирихле и Неймана для
эллиптических систем второго порядка с двумя неизвестными функциями от
двух независимых переменных с разрывными коэффициентами на плоскости.

В первом параграфе первой главы рассматривается следующая система
уравнений
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посвящена изучению задач Дирихле и

где 2 = X + (у, == и(х, у) + у), л— целое число. Для системы (1)
ставится следующая задача.

Задача Дирихле. Найти непрерывное решение системы (1) в области В
из класса 2 <р < со, удовлетворяющее на границе Г условию

И/(1)|г = 0.
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нётеровости задачи Дирихле (2) для эллиптической системы (1) и получена
формула для вычисления индекса задачи (теорема 1.1 и теорема 1.2).

Во втором параграфе первой главы рассматривается более частная по
сравнению с изложенной в параграфе 1 эллиптической системы с разрывными
коэффициентами, с целыо получения более конкретных результатов
относительно картины разрешимостн рассматриваемых задач. Для указанной
системы получена полпая картина разрешимости задачи Дирихле и Неймана
(теорема 2.2 и теорема 2.3).

третьем параграфе первой главы изучается задача линейного
сопряжения для обобщённой системы Коши - Римана с сингулярными
коэффициентами в весовом пространстве Лебега1,^_^^_2/р(7)"*") П И/^(£)'^), где
2 <р < оо, 0 < р < 1. Указанная система ранее была предметом исследования
со стороны Л.Г. Михайлова и З.Д. Усманова при различных условиях малости
коэффициентов.

В

')9-1-2/р

Р < СО, 0

•2.

В данном параграфе, путем эквивалентного перехода к двумерным
сингулярным интегральным уравнениям по ограниченной области
доказывается, что даиная задача нётерово и получена формула для подсчёта
индекса задачи (теорема 3.2). Как оказалось, сингулярность коэффициентов
существенно влияет на разрешимость рассматриваемой задачи, и зависит от
показателя веса рассматриваемых пространств функций. При этом, от
коэффициентов системы, в отличие от соответствующих работ Л.Г. Михайлова
и З.Д. Усманова, не требуется условия малости коэффициентов.

Глава 2 посвящена получению формулы представления решений
начально
уравнения с сингулярным коэффициентом.

Во второй главе в прямоугольнике
рассматривается параболическое уравнение
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краевой задачи для одного многомерного параболического
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где Ъ.х Е = {0 < I <Т,0 < X < Ц. Требуется найти в прямоугольнике
решение уравнения (2.1), удозлетворяющее начальному условию

и(Г,%)|(=о =‘/^(^)
условиям и(1:,0) = 11(1,1) = 0. Прии при I > 0 граничным условиям и(<:,1)) = ъ(.(1:, I) = 1). При этом

предполагается, что функция (р(х) непрерывна и удовлетворяет условиям
согласованности ф(0) = (р(1) = 0. Найдена формула представления начально -
краевой задачи в виде рядов Фурье - Бесселя (теорема 4.1).

Здесь же для одного класса многомерного уравнения параболического
типа с сингулярным коэффициентом найдена формула представления начально
- краевой задачи в виде рядов Фурье - Бесселя.

Оцеиивая новизну и значимость полученных в диссертации результатов,
следует прежде всего отметить, что практически все они сформулированы в
максимально простой эффективной форме в терминах коэффициентов
уравнений и все доказанные теоремы носят законченный характер в том
смысле, что в них даются необходимые и достаточные условия нётеровости и
указываются простые формулы для подсчета индекса,

Все приведенные результаты являются новыми и обобщают ранее
полученых результатов. Доказательство теорем проведены корректно,. и их
достоверность не вызывает сомнения.

В работе имеются отдельные кедостатки технического характера,
допущены некоторые трамматические и стилистические ошибки.
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Например, имеются следующие замечания по оформлению и содержанию
диссертации:

1. В диссетации на страницах 56 и 61 в формуле (2.1) и в теореме 4.1 в
уравнение теплопроводности во втором члене пропущена
неизвестная функция и(х,1).

Т. На странице 70 диссертации снизу в пятой строке вместо слов “даёт”
написана “да”.

Высказанные замечания не снижают научных достоинств диссертации и
не могут существенно повлиять на ее общую оценку. Полученыые автором
результаты являются значимыми для развития теории дифференциальных
уравнений с сингулярными коэффициентами.

Основное содержание диссертации опубликовано в 10 работах автора, в
том числе 5 в изданиях из перечня рецензируемых изданий ВАК при
Президенте РТ, а остальные в материалах научных конференции. Результаты
прощли вполне достатоҷыую апробацию на международных, республиканских
конференциях и семинарах. Полученные в диссертации Э.Д. Бобоева
результаты могут применяться в дальнейщем при изучении дифференциальных
уравнений с сингулярными коэффициентами.

Автореферат правильно отражает основное содержание диссертационной
работы.

Все сказанное выще дает основание считать, что диссертационная работа
Бобоева Элмурода Дустовича "Некоторые краевые задачи для
дифференциальных уравнениий с сингулярными коэффициентами",
представленной на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности 01.01.02 - дифференциальные
уравнения, динамические системы и оптимальное управление удовлетворяет
всем требоваыиям, предъявляемым ВАК при Президенте РТ к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ему ученой степени
кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.02
дифференциальные уравнения, динамические системы и оптималыюе
управление.

Отзыв подготовил кандидатом физико - математических наук, доцептом
кафедры математического анализа и дифференциальпых уравнений Бохтарского
государственного университета имени Носира Хусрава Рахимовым З.Х.

Отзыв на диссертацию заслушан и обсужден на кафедре математического
анализа и

краевые
сингулярными
ученой

Элмурода Дустовича
уравнениий

на

по
динамические и

дифференциальных уравнений Бохтарского государственного
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университета имени Носира Хусрава (Протокол № 5 от 02 декабря 2022 г.).

Председатель семинара, кандидат физ.-мат. наук,
по специальности 01.01.02 - дифференциальные уравнения,
динамические системы и оптимальное управление Сайдалиев Х.П.

Кандидат физ.-мат. наук по специальности
01.01.02 - дифференциальные уравнения,
динамические системы и оптимальное управление Рахимов З.Х.

Заведующей кафедрой
математического анализа и диффереициальных
уравнений, доктор РЬВ по специальности 6В060102-
дифференциальные уравнения, динамические системы
и оптимальное управление №5^ Абдулвохиди 0.

Адрес: Бохтарский государственный университет ,
' им. Н. Хусрава,

735140, Таджикистан, г. Бохтар, улица Айни, 61.

Сайт: \¥\У№.Ь18и.О; е-тай: Ь§11-1978@та11.ги
Тел..рабочий: +992(3222) 2-54-81; +992(3222) 2-22-53

Подписи Х.П, Сайдалиева, З.Х. Рахимова и 0. Абдулвохида
заверя1!0А

----Начальник ОК и спец1
государственного уни
им. Носира Хусрава' $ А- Шукурзод Дж. А.
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